
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

181

Moravský Krumlov (Znojmo District), “Na brd-
cích” and “Na velkých klínkách”. Neolithic. Lengyel 
Culture. Settlement. Surface survey.

otice (okr. oPava)

„U Hradecké cesty“, parcely č. 787/2, 786/16 
a 786/19. Sídliště. Lengyelská kultura. Záchranný 
výzkum.

Archeologický výzkum na katastru obce Otice na 
parcelách č. 787/2, 786/16 a 786/19 v trati U Hradecké 
cesty se uskutečnil v rámci výstavby výrobní a vývo-
jové haly s klíčírnou firmy Semix Pluso spol. s r. o. Při 
výzkumu bylo zachyceno pokračování osady lengyelské 
kultury známé již od roku 2008 (Juchelka 2012, 151). 
Celkem bylo na celé ploše v roce 2018 zkoumáno 
39 archeologických situací, z nichž tři představovaly 
pozůstatky po těžebních jamách na hlínu tzv. hliníků, 
sedm představovalo pozůstatky po sídlištních jamách 
(zásobní jámy apod.), 26 kůlových či sloupových jam, 
dva kenotafy a jedna situace s pohřbeným zvířetem. 
Nalezeny zde byly doklady aktivity lidu hornoslezské 
lengyelské skupiny v období její I. a IV. fáze. Nálezy 
potvrzují, že místo a současně i jeho širší okolí bylo 
v minulosti, především v období staršího eneolitu, vel-
mi intenzivně osídleno.

Soňa Králová, Jiří Juchelka

Literatura

Juchelka, J. 2012: Otice. Přehled výzkumů 53(1), 
151–152.

Resumé

Otice (Opava District), “U Hradecké cesty”. 
Lengyel culture. Rescue excavation.

otrokovice (k. ú. kvítkovice 
u otrokovic, okr. ZLín)
„Přední mezicestí“. Lengyel. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Lokalizace: ZM ČR 1:10 000 list 25-31-24, širší 
okolí bodu určeného koordináty 143/33 mm od Z/J s.č.

Mezi objekty prozkoumanými na podzim roku 
2018 při výzkumu JV obchvatu Otrokovic (podrobněji 
viz oddíl Doba bronzová) byl také jeden rozměrnější 
exploatační objekt (hliník), náležejí dle vyzvednutého 
materiálu k lengyelskému kulturnímu komplexu. Mezi 
velkým množstvím prozkoumaných objektů lze tuto 
komponentu na dané lokalitě považovat za velice 
málo výraznou (v letech 2004–2005 byly mezi něko-
lika stovkami prozkoumaných objektů, zjištěny pouze 
2 shodně datované jámy – Čižmář, Geislerová 2006, 
243–244; Kohoutek 2006, 110–111), ovšem předmět-
ný objekt byl zachycen až v jihozápadní části plochy, 
kde bude výzkum pokračovat i v roce 2019 a přinese 
tak snad upřesňující informace o rozsahu a struktuře 
tohoto neolitického sídliště.

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Literatura

Čižmář, M., Geislerová, K. (eds.) 2006: Výzkumy – 
Ausgrabungen 1999–2004. Brno: Ústav archeolo-
gické památkové péče Brno, 243–244. 

Kohoutek, J. 2006: Otrokovice (k. ú. Kvítkovice 
u Otrokovic, okr. Zlín). Přehled výzkumů 47, 110–111.

Resumé

Otrokovice-Kvítkovice (Zlín District), “Přední 
mezicestí”. Only one clay pit was found among the 
features excavated at a building site on the D55 high-
way. It has been dated back to the Lengyel culture.

Obr. 7. Moravský Krumlov (okr. Znojmo). Kamenný 
artefakt.
Fig. 7. Moravský Krumlov (Znojmo District). A stone 
artefact.




